<sup>1)</sup> Priv. for St. Agnetes Kloster i Roeskilde 1320, Sorø Kloster 1328, Puggaard 1347, Esrom Kl. 1444.

ved Skat, Plovpenge eller Lignende. Vectigal findes i Middelalderens Latin ofte brugt om Heste og Forspand (D. Sv. V. 151: dom. Sandero bovem, quem habet, 1 vectigal domitum, alterum indomitum. 386: 3 pondera feni, unum vectigal et unam vaccam<sup>1)</sup>), og flere af Privilegierne oversætte det endog selv ved Redskud<sup>2)</sup>. Redskud skulde kun gives Kongen, Dronningen eller deres Børn; den, som gik i Kongens Ærinde, skulde Fogeden skaffe Kjørsel<sup>3)</sup>. Ved Ægter for Kongen kunde en bestemt Grænse ikke sættes, hvorimod det med Hensyn til Førslen af Fadeburet var bestemt, at Bonden ikke skulde føre det udenfor Herredet<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Dipl. Svec. V. 555: Kong Magnus lover Upsala Ærkebispedømmes Beboere *de vectigalibus non gravabimus nisi pro expensis nostris et fisco nostro regio et vectura dicta hwsførsle*. 697: *coloni nostri in Hælghuaa de omnibus vecturis et vectigalibus faciendis sint amodo liberi*. Priv. for Skovkloster 1209: *in vectigalibus perquirendis et rebus nostris de loco ad locum cum plaustris eorum deducendis*. Priv. for Slesvig 1417: *quod equos et currus et vectigalia in nundinis Skaniæ et Selandiæ habere poterint*. — Det benægtes naturligvis ikke derfor, at vectigal paa enkelte Steder kan betyde Skat.

<sup>2)</sup> Sorø Kloster 1328, Esrom Kl. 1444: *vectigalibus, que dicuntur rethskyuut*. Huitfeldt I. 453: *nec ad aliqua vectigalia nostra, que Redeskyld dicuntur, per officiales nostros coarcentur*.

<sup>3)</sup> Frdg. 1251 § 15, 1257 § 5: *Nulli detur rethskiut nisi regi venienti vel regine vel eorum filiis set quicumque mittitur ex parte regis, provideat sibi exactor in euectione, si autem presumptuose aliquis extra terminos debitos duxerit jumentum, quod sibi de rethskiut assignatum est, tamquam fur detineatur et iudicium sustineat*. Priv. for Lunds Domkirke 1085: *reddarios equos non dent, nisi cum rex ipse venerit*.

<sup>4)</sup> Hdfstg. 1282 § 5: *quod uictualia nostra. uxoris nostre, puerorum nostrorum et dapiferi nostri plaustrare non debeant ultra limites sui hæræth, et quicumque in plaustrando defecerit, officialis conducet plastrum et deficiens soluat precium cum tribus marcis*. Bestemmelsen gjentages omtrent ordret i Olavs Haandfæstning 1376 § 18; de ægtydende ere her *bundones regis*, og dette Udtryk har da formodentlig været brugt i det Priv. for Skaane af 1317, som hos Huitfeldt anføres bl. A. saaledes: at Kongens Indebønder skulde vere quit oc fri for Ægt, uden de høre særdelis Kongens Breffue der om.